



Comptes annuels

2024-2025



FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040

**UNLEASH
TOMORROW**

TABLE DES MATIÈRES

1.	BILAN		
1.1	Bilan Actif	Page	2
1.2	Bilan Passif	Page	3
2.	COMPTE DE RÉSULTAT		
2.1	Compte de Résultat : Produits et Charges	Pages	4/5/6
3.	RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	Pages	7 à 11
4.	COMPLÉMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN		
4.1	Immobilisations	Page	12
4.2	Amortissements et Provisions	Page	12
4.3	État des Immobilisations Financières et des Créances	Page	13
4.4	État des Dettes	Page	14
4.5	Fonds Dédiés	Page	14
4.6	État des Provisions Inscrites au Bilan	Page	14
4.7	Dépréciations des immobilisations et des créances douteuses	Page	15
4.8	État des Charges à Payer et des Produits à recevoir	Page	15
4.9	État des Charges et des Produits Constatés d'avance	Page	15
4.10	État des Fonds Propres	Page	16
4.11	État des Avantages et des Ressources Provenant de l'étranger	Page	16
4.12	Engagements Financiers	Page	17
4.13	Détail des Emprunts	Page	17
4.14	Détail des Suretés et des Cautions Consenties	Page	17
4.15	État des Immobilisations financières, créances et dettes des entreprises liées	Page	17
4.16	État des Charges et des Pdts d'exploitation concernant les entreprises et parties liées à l'EDHEC	Page	17
4.17	État des concours publics et des subventions	Page	17
5.	COMPARABILITÉ DU BILAN 2023/2024 & 2024/2025		
5.1	Immobilisations Corporelles	Page	18
5.2	Créances d'exploitation	Page	18
5.3	Fonds Dédiés	Page	18
5.4	Provision pour risques et charges	Page	18
5.5	Dettes d'exploitation et dettes diverses	Page	18
6.	COMPARABILITÉ DU COMPTE DE RÉSULTAT 2023/2024 & 2024/2025		
6.1	Produits d'exploitation	Page	19
6.2	Dons, Mécénats et Contributions Financières	Page	19
6.3	Charges d'exploitation	Page	19
6.4	Concours Publics et Subventions d'Exploitation	Page	19
7.	RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES		
7.1	Provisions pour Indemnités de Départ à la Retraite	Page	19
7.2	Contrat de Prestations définies	Page	19
7.3	Effectif au 31/08/2025	Page	19
7.4	Commissariat aux Comptes	Page	19

FORVIS MAZARS S.A.
 22 rue Denis Papin
 59650 Villeneuve d'Ascq
 Tél. : 03 20 47 27 00
 Siret : 784 824 153 00040

EDHEC	Bilan actif	N° Siret	78370706000068
		NAF (APE)	8542Z
		Période du	01/09/2024
		au	31/08/2025
24 Avenue Gustave Delory	Document fin d'exercice	Tenue de compte :	EUR
CS 50411			
59 057 ROUBAIX Cedex			

DETAIL DES POSTES	31/08/2025			31/08/2024
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles:	4 100 706	3 675 279	425 427	283 662
Frais d'établissement	6 891	6 891		
Licences Informatiques	4 093 735	3 668 388	425 347	283 582
Autres	80		80	80
Immobilisations corporelles:	118 366 396	65 183 190	53 183 206	56 277 038
Terrains	15 143 971		15 143 971	15 143 971
Constructions	47 305 830	20 287 674	27 018 156	28 560 328
Installations Générales, Agencements & Matériels	55 868 542	44 895 516	10 973 026	12 484 703
Immobilisations corporelles en cours	48 052		48 052	88 035
Immobilisations financières :	31 909 924	380 321	31 529 603	27 961 497
Participations	5 708 125	151 950	5 556 175	5 708 125
Avances	24 521 585		24 521 585	20 726 770
Autres titres immobilisés	128 057		128 057	128 057
Prêts d'honneur Etudiants	992 101	219 758	772 343	879 031
Autres	560 057	8 613	551 443	519 514
Total Actif Immobilisé (I)	154 377 026	69 238 790	85 138 235	84 522 197
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours :	142 354		142 354	194 564
Créances :	19 374 707	1 033 664	18 341 043	20 136 353
Créances Clients, Etudiants et comptes rattachés	8 148 791	1 032 377	7 116 414	5 238 836
Autres Créances	3 454 031	1 287	3 452 744	7 490 672
Charges constatées d'avance	7 771 886		7 771 886	7 406 846
Valeurs mobilières de placement :	58 415 380	0	58 415 380	56 714 668
Instruments financiers à terme	58 415 380		58 415 380	56 714 668
Disponibilités	32 646 551	0	32 646 551	26 884 871
Total Actif Circulant (II)	110 578 993	1 033 664	109 545 329	103 930 457
TOTAL GENERAL (I+II+III)	264 956 019	70 272 455	194 683 564	188 452 654

FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040

EDHEC	Bilan Passif	N° Siret	78370706000068
24 Avenue Gustave Delory		NAF (APE)	8542Z
CS 50411		Période du	01/09/2024
59 057 ROUBAIX Cedex	Document fin d'exercice	au	31/08/2025
		Tenue de compte :	EUR

PASSIF	31/08/2025	31/08/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise :	11 811 579	11 811 579
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	11 811 579	11 811 579
Fonds propres avec droit de reprise :	0	0
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Réserves:	7 919 080	7 919 080
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	7 300 000	7 300 000
Autres	619 080	619 080
Report à nouveau	23 910 246	20 611 569
Excédent ou déficit de l'exercice	5 831 920,30	3 298 677,90
<i>Situation nette (sous-total)</i>	<i>49 472 826</i>	<i>43 640 905</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	15 769 068	16 601 447
Provisions réglementées		
Total I	65 241 894	60 242 353
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	2 144 017	
Total II	2 144 017	0
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	3 246 600	2 321 931
Provisions pour charges	10 597 120	10 262 959
Total III	13 843 720	12 584 890
DETTES		
Dettes financières	8 723 459	9 596 413
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès établissements de crédits	8 723 459	9 596 413
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes	104 730 475	106 028 998
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	10 961 961	8 425 248
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales & sociales	26 918 422	25 421 854
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	2 077 624	2 679 076
Autres dettes	54 065 475	55 715 552
Produits constatés d'avance	10 706 993	13 787 268
Total IV	113 453 933	115 625 411
Ecarts de conversion passif	Total V	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	194 683 564	188 452 654

Compte de Résultat		N° Siret	78370706000068
		NAF (APE)	8542Z
24 Avenue Gustave Delory		Période du	01/09/2024
CS 50411		au	31/08/2025
59 057 ROUBAIX Cedex	Document fin d'exercice	Tenue de compte :	EUR
	31/08/2025	31/08/2024	
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Scolarités Nettes des Bourses et Produits de la Recherche	139 153 449	122 081 994	
Produits des Activités annexes :	5 563 421	4 496 917	
Produits de tiers financeurs :	14 400 619	15 681 993	
Concours publics et subventions d'exploitation :	8 637 528	10 006 498	
Versements des fondateurs ou consommat° de la dotat° consommptible			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels	1 259 621	1 218 758	
Mécénats	4 459 484	2 253 210	
Legs, donations et assurances-vie			
Contributions financières	43 986	2 203 527	
Reprises sur provisions et transferts de charges :	482 336	1 423 996	
Reprises sur provisions (et amortissements)	482 336	841 205	
Transferts de charges		582 791	
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles :			
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits d'exploitation :	4 164 629	2 285 638	
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	163 764 454	145 970 539	
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de Fournitures & Equipements	3 197 011	3 960 371	
Autres Achats et Charges Externes	63 282 041	54 818 790	
Aides financières	537 127	474 642	
Impôts, taxes et versements assimilés	1 012 334	1 112 231	
Salaires et traitements	54 602 350	52 980 803	
Cotisations sociales	23 945 369	22 641 016	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 933 618	4 915 853	
Dotations aux provisions	1 945 322	1 593 552	
Valeurs Comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées			
Reports en fonds dédiés	2 144 017		
Autres charges	4 169 145	3 393 102	
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	159 768 335	145 890 361	
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	3 996 119	80 177	

PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 259 649	2 143 896
Reprises sur provisions,dépréciations		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	2 259 649	2 143 896
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	151 950	
Intérêts et charges assimilées	538 556	892 654
Différences négatives de change		
Valeurs Comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIERES (IV)	690 506	892 654
2 - RESULTAT FINANCIER (III - IV)	1 569 142	1 251 242
3 - RESULTAT COURANT avant Impôts (I - II + III - IV)	5 565 261	1 331 419
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		4 730
Sur opérations en capital		1 974 032
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	0	1 978 762
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		326 060
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	0	326 060
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	0	1 652 702
Impôts sur les bénéfices (VII)	(266 659)	(314 557)
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	166 024 103	150 093 196
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII)	160 192 182	146 794 518
RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédent ou Déficit)	5 831 920	3 298 678

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	0	0
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	0	0

FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040

3. Règles et Méthodes Comptables

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025 dont le total est de 194 683 564.15 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 5 831 920.30 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des changements présentés ci-après et des changements introduits par l'application anticipée du règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers et par le règlement ANC n°2023-03 du 7 juillet 2023 modifiant le règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif en coordination avec le règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022. Les informations proforma permettant la comparabilité des comptes sont présentées en note 5 et en note 6 de l'annexe.
- indépendance des exercices, et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés selon le référentiel ANC 2018-06 modifié relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. A défaut de dispositions spécifiques prévues, les dispositions du règlement ANC n°2014-03 modifié relatif au plan comptable général s'appliquent.

Objet Social de l'association :

L'association a pour objet d'assurer des enseignements tant en formation initiale, qu'en formation permanente dans le cadre de programmes et de délivrer des diplômes. Elle a également pour but de mener des actions de conseil et de recherche, en continuité avec son activité de formation, ainsi que de favoriser la diffusion des connaissances dans le domaine des sciences et des techniques du management, de même que de mettre en œuvre tout moyen opérationnel permettant la réalisation de ces buts.

Moyens mis en œuvre :

Afin de réaliser son objet, l'association se propose de recourir notamment aux moyens d'action suivants :

- La réalisation de tous types de prestations de services concourant à l'activité principale de l'association, notamment le logement des étudiants, leur restauration, et plus généralement toute prestation annexe facilitant la vie étudiante,
- La conception, la création et la réalisation de tout type de support écrit et/ou multimédia concourant à l'activité principale de l'association,

FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040

- L'organisation de toutes manifestations, voyages, visites, susceptibles de contribuer au développement de l'enseignement et de la formation,
- La prise de participation dans toutes les structures juridiques, permettant la réalisation et/ou le développement de son objet,
- L'acquisition, la propriété, l'administration et l'exploitation, ainsi que la prise à bail ou la location de tous immeubles construits, ou non nécessaires à la réalisation de son objet,
- La prise de participation dans toutes sociétés civiles ayant pour objet l'acquisition et la gestion de tous immeubles nécessaires à la réalisation de son objet.

Faits significatifs :

- CREDIT IMPOT RECHERCHE :

Des demandes de CIR ont été déposées au titre des exercices 2021, 2022, 2023 et 2024 pour un montant total de 2 586 K€. Compte tenu de l'écart entre les demandes et les montants accordés pour les années antérieures, aucun produit n'a été comptabilisé à ce titre, dans la mesure où nous ne connaissons pas l'éligibilité des thèmes de recherche qui seront retenus par l'administration fiscale.

Un montant de 821 K€ a été perçu dans l'exercice au titre du CIR 2020 et comptabilisé en produit d'impôt sur l'exercice 24/25.

- RING GENERATIONS BY EDHEC SEED (FPCI):

L'EDHEC a souscrit en date du 6 octobre 2023 dans le fonds Ring Generation by Edhec Seed I.

Le fonds a pour objet de prendre des participations minoritaires seul ou aux côtés d'autres investisseurs dans des jeunes sociétés innovantes. L'EDHEC a souscrit à un engagement de 3 025 K€. Au 31 août 2025, l'EDHEC a versé 959 K€ dont 600 K€ sur l'exercice versés en 2 appels de fonds. Le montant total de l'engagement restant à verser s'élève à 2 066 K€.

- CONTROLE URSSAF en cours :

L'EDHEC fait actuellement l'objet d'un contrôle de l'URSSAF portant sur les années 2022, 2023 et 2024. A la date d'arrêté des comptes, les conclusions de ce contrôle ne sont pas encore connues. En conséquence aucune provision n'a donc été comptabilisée à ce titre dans les comptes clos au 31/08/2025.

- FORMATION EN APPRENTISSAGE :

Conformément aux dispositions de l'article 142-9 du Règlement ANC 2018-06 modifié, la prise en charge financière des contrats d'apprentissage par les opérateurs de compétences reversée par Formasup à l'Edhec au titre de la rémunération des prestations de formation en apprentissage, auparavant enregistrée en produits dans la rubrique « concours publics », est désormais comptabilisée sur la ligne des produits « scolarités nettes des bourses » pour un montant de 4 978 K€ (contre 5353 K€ en 2023/2024)

Le solde de la taxe d'apprentissage collectée par l'Urssaf et versé par l'intermédiaire de la Caisse de dépôts (plateforme Soltea) à l'Edhec continue à être comptabilisée comme auparavant sur la ligne des produits "concours publics et subventions d'exploitation", conformément au Règlement ANC 2018-06 modifié, pour un montant de 3 403 K€ (contre 1 921 K€ en 2023/2024) avant déduction du montant affecté en subvention d'investissement pour le matériel pédagogique. Le montant net après affectation s'élève donc à 2 106K€ pour 2024/2025 (contre 189K€ en 2023/2024).

FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040

Immobilisations Corporelles :

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires). Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue, soit :

- Construction : Structure / Toiture terrasse / Menuiseries Extérieures	:40 ans linéaire
- Construction : Architecte / MOD / Etudes Sécurité / Respects normes	:40 ans linéaire
- Construction : Etanchéité	:40 ans linéaire
- Construction : Structure int./ Plomberie / Sanitaire / Protect.incendie	:25 ans linéaire
- Construction : Chauffage/Ventilation/Clim./Esp.Vert Terrasse/Ascenseur	:15 ans linéaire
- Construction : Electricité	:25 ans linéaire
- Construction : Peinture	:10 ans linéaire
- Logiciel Comptable Advantage Finance et ERP AURION	:5 ans linéaire
- Autres logiciels	:1 an linéaire
- Installations Générales	:5 ou 10 ans
- Matériel de Bureau	:5 ou 10 ans
- Matériel Informatique	:3 ans linéaire
- Matériel de Cours	:5 ou 10 ans
- Matériel d'entretien et mobilier	:5 ou 10 ans
- Matériel de Transport	:5 ans

Immobilisations financières :

Les titres de participation figurent au bilan à leur coût d'entrée. Lorsque la valeur d'utilité d'une participation est inférieure à son coût d'entrée, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

La valeur d'utilité d'une participation est déterminée par référence à l'actif net économique de l'entreprise correspondante ainsi qu'aux perspectives d'évolution générale de cette dernière.

Les prêts et autres créances financières sont évalués à leur valeur nominale. Ces éléments sont, le cas échéant, dépréciés par voie de provision pour les ramener à leur valeur de réalisation à la clôture de l'exercice.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Créances et dettes en devises :

Les créances et les dettes en devises figurant au bilan à la clôture de la période sont évaluées en fonction des cours de change applicables à cette date. Les pertes et profits de change résultant de la conversion de transactions en devises figurent dans les rubriques produits financiers et charges financières du compte de résultat.

Valeurs Mobilières de Placement :

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées au plus bas de leur coût d'acquisition ou de leur valeur de marché.

Comptes courants :

Les comptes courants accordés aux entités du groupe EDHEC ne font l'objet d'aucune rémunération à l'exception de l'association ACHE dont le compte courant (d'un montant de 619 K€ au 31/08/2025) a été rémunéré au taux de 2%.

Provisions pour risques et charges :

- Provision Indemnité de départ à la retraite :

Les engagements de retraite légale, sont provisionnés à hauteur de 4 734 K€ au 31 août 2025, compte tenu d'une actualisation au taux de 3.30% (IBOXX AA+10 ans). Un complément de provision a donc été constaté sur l'exercice pour un montant de 93 K€.

- Autres Provisions pour risques :

Des provisions ont été comptabilisées pendant l'exercice pour faire face aux risques et charges pour un montant de 1 003 K€

Subventions d'investissement :

Les subventions d'investissement sont comptabilisées dès levée des conditions suspensives. Elles sont virées au résultat au rythme des amortissements constatés sur les biens financés.

Méthode d'évaluation des scolarités :

Les produits de scolarité du master EDHEC et du BBA EDHEC sont considérés comme réalisés à compter de la rentrée scolaire soit le 1^{er} septembre et consommés jusqu'au 31 août de l'année suivante.

L'EDHEC présente la scolarité aux étudiants pour l'intégralité de leur cursus. Les montants sont linéarisés sur le nombre d'années d'étude.

Pour ce qui est de la formation continue, le produit est comptabilisé en fonction du rythme des cours et la durée de la formation.

Les chiffres d'affaires correspondant aux formations réalisées sur mesure auprès d'entreprises dans le cadre de contrats à long terme sont comptabilisés en fonction de l'avancement.

Les contrats de sponsoring sont comptabilisés prorata temporis et en fonction des modalités prévues dans le contrat.

Scolarités Nettes des Bourses :

L'EDHEC encourage l'accès des étudiants méritants aux filières d'excellence. C'est pourquoi, l'école a mis en place une politique importante de bourses afin de les aider à financer leurs études. Le montant des bourses pour l'exercice 2024/2025 s'élève à 13.7 M€. De ce fait, le produit des scolarités brutes s'établit à 152 M€, et le total des produits d'exploitation bruts s'élève donc à 178 M€ pour 2024/2025.

Concours publics et subventions d'exploitation :

- Concours publics :

Un concours public est une contribution financière apportée par une autorité administrative en application d'un dispositif législatif ou réglementaire, par opposition à la subvention, attribuée de façon facultative et faisant l'objet d'une décision particulière).

Les concours publics comprennent :

- les contributions financières d'une autorité administrative qui ne sont pas des subventions ;
- les versements de participations, contributions ou taxes par un organisme collecteur.

Ils sont comptabilisés en produit au compte « Concours publics » en fonction des modalités propres au dispositif concerné.

- Subventions d'exploitation :

Constituent des subventions les contributions facultatives de toute nature, valorisées dans l'acte d'attribution, décidées par les autorités administratives destinées à la réalisation d'une action, au développement d'activités ou au financement global de l'activité de l'organisme bénéficiaire.

Les subventions d'exploitation sont comptabilisées en produit lors de la notification de l'acte d'attribution de la subvention par l'autorité administrative. La fraction de

subvention dédiée à un projet défini qui n'a pas pu être utilisée conformément à son objet au cours de l'exercice est comptabilisée dans le compte de charges "Reports en fonds dédiés" en contrepartie du passif "Fonds dédiés".

La fraction d'une subvention pluriannuelle rattachée à des exercices futurs est inscrite à la clôture de l'exercice en produits constatés d'avance.

- Contributions financières.

Une contribution financière est un soutien facultatif octroyé par une autre entité, une association ou un organisme sans but lucratif. Ces contributions ne constituent pas la rémunération de prestations. Elles sont comptabilisées en produits à la signature de la convention d'octroi.

Fiscalisation des Associations :

Depuis le 1er janvier 2000, l'association Ecole de Hautes Etudes Commerciales est assujettie aux impôts commerciaux sur une partie de ses activités, l'impact sur les comptes de l'exercice est négligeable.

Rémunération des dirigeants :

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association n'a versé aucune rémunération aux trois plus hauts cadres dirigeants au cours de l'exercice.

Appel public à la générosité :

L'EDHEC n'est pas tenue d'établir un Compte Emploi-Ressources (C.E.R.) et un compte de résultat par origine et destination, dès lors que la collecte de dons et des mécénats s'effectue au sein d'un cercle restreint de personnes entretenant déjà des liens préexistants avec l'établissement.

Fonds Dédiés :

Cette année, un changement de méthode comptable a été appliqué concernant le traitement des dons et mécénats perçus sur l'exercice et destinés à financer des projets pluriannuels. Désormais, sont comptabilisés, à la clôture de l'exercice, dans le poste de fonds dédiés, les montants non utilisés des ressources suivantes :

- subventions d'exploitation
- contributions financières reçues d'autres personnes morales de droit privé
- ressources liées à la générosité du public comprenant les dons manuels, le mécénat.

Ces montants sont inscrits en fonds dédiés et affectés aux exercices futurs en fonction de l'avancement des projets. Auparavant, ils étaient enregistrés en bas du passif du bilan, sur la ligne des produits constatés d'avance (cf note 4.5).

Contributions volontaires en nature :

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes,
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état,
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services.

Notre entité a décidé de ne pas comptabiliser les contributions volontaires en nature car la nature et l'importance des contributions volontaires en nature ne sont pas des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité.

Evènements postérieurs à la clôture : Néant

4. Compléments d'Informations Relatifs au Bilan et au Compte de Résultat

4.1. Immobilisations

LIBELLES	VALEUR BRUTE DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION	DIMINUTIONS	VALEUR BRUTE FIN EXERCICE
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	6 891			6 891
Licences Informatique	3 824 151	269 584		4 093 735
Dépôts Marques	80			80
Total (I)	3 831 122	269 584	-	4 100 706
Immobilisations corporelles				
Terrain	15 143 971			15 143 971
Construction	47 305 830			47 305 830
Installations Générales, Agencements & Matériels	54 116 593	1 751 948		55 868 541
Immobilisation en cours	88 035	48 053	88 035	48 053
Total (II)	116 654 430	1 800 000	88 035	118 366 395
Immobilisations financières				
Participations	5 708 125			5 708 125
Avances liées aux participations	20 726 770	9 629 069	5 834 254	24 521 585
Autres Titres immobilisés	128 057			128 057
Prêts d'honneur Etudiants	1 105 678	102 275	215 853	992 101
Autres immobilisations financières	528 127	31 929		560 057
Total (III)	28 196 758	9 763 273	6 050 107	31 909 924
TOTAL IMMOBILISATIONS (I + II + III)	148 682 310	11 832 858	6 138 142	154 377 025

4.2. Amortissements et Dépréciations

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	VALEUR EN DEBUT EXERCICE	DOTATIONS	DIMINUTIONS SORTIES	VALEUR EN FIN EXERCICE
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	6 891			6 891
Licences Informatique	3 540 569	127 819		3 668 388
Dépôts et Marques	-			0
Total (I)	3 547 459	127 819	-	3 675 279
Immobilisations corporelles				
Construction	18 745 502	1 542 172		20 287 675
Installations Générales, Agencements & Matériels	41 631 890	3 263 626		44 895 516
Immobilisation en cours	0			0
Total (II)	60 377 392	4 805 798	0	65 183 191
TOTAL AMORTISSEMENTS (I + II)	63 924 852	4 933 618	0	68 858 470

IMMOBILISATIONS DEPRECIABLES	VALEUR EN DEBUT EXERCICE	DOTATIONS	REPRISES	VALEUR EN FIN EXERCICE
Immobilisations financières				
Participations		151 950		151 950
Avances liées aux participations				0
Autres Titres immobilisés				0
Prêts d'honneur Etudiants	226 648	29 375	36 265	219 758
Autres immobilisations financières	8 613			8 613
Total (I)	235 261	181 325	36 265	380 321
TOTAL DEPRECIATIONS (I)	235 261	181 325	36 265	380 321

FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040

4.3. Etat des Immobilisations Financières et des Créances

IMMOBILISATIONS FINANCIERES	MONTANT BRUT	ECHEANCE A UN AN AU PLUS	ECHEANCE A PLUS DE 1 AN
Participations			
Sci Edhec Lille Métropole	2 183 125		2 183 125
Ring Génération powered by edhec	3 025 000		3 025 000
Student First	500 000		500 000
Total (I)	5 708 125	-	5 708 125
Avances liées aux participations			
Sci Edhec Lille Métropole + Association ACHE	24 521 585		24 521 585
Total (II)	24 521 585	-	24 521 585
Autres Titres Immobilisés			
Sci des Facultés Catholiques	128 057		128 057
Total (III)	128 057	-	128 057
Prêts d'honneur Etudiants			
Prêts d'honneur Etudiants	992 101	447 072	545 029
Total (IV)	992 101	447 072	545 029
Autres immobilisations financières			
Autres Prêts Construction IEFSI	8 613		8 613
Dépôts et Cautionnements Versés	551 443		551 443
Total (V)	560 057	-	560 057
TOTAL (I + II+III+IV+V)	31 909 924	447 072	31 462 852

DETAIL DES PARTICIPATIONS	Capital Total de la société	Pourcentage de détention	Valeur Comptable des titres détenus	Dépréciation	Chiffres d'affaires HT du dernier exercice clos	Résultat Comptable du dernier exercice clos
Participations						
Student First - Empower college	5 000 000	10%	500 000		Non Communiqué	Non Communiqué
Sci Edhec Lille Métropole	9 450 000	99,999%	2 183 125		4 488 K€	2 096 K€
Ring Generation powered by Edhec			3 025 000	151 950	Non Communiqué	Non Communiqué
Total (I)	14 450 000		5 708 125	151 950		
Titres immobilisés						
Sci de l'université Catholique de Lille	22 925	0,37%	128 057		9 042 K€%	1 717 K€
Total (II)	22 925		128 057	-		

CREANCES - ACTIF CIRCULANT	MONTANT BRUT	ECHEANCE A UN AN AU PLUS	ECHEANCE A PLUS DE 1 AN
Créances			
Créances Clients, Etudiants et comptes rattachés	8 148 791	8 148 791	
Autres Créances	3 454 031	3 454 031	
Charges Constatées d'Avances	7 771 886	7 771 886	
Total (I)	19 374 707	19 374 707	-
TOTAL ETAT DES CREANCES (I)	19 374 707	19 374 707	0

FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040

4.4. Etat des Dettes

ETATS DES DETTES	MONTANT BRUT	A MOINS D'1 AN	DE 1 A 5 ANS	A PLUS DE 5 ANS
Dettes Financières				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et Dettes auprès des établissements de crédit	8 723 459	912 154	3 471 304	4 340 000
Emprunts et Dettes financières diverses				
Total (I)	8 723 459	912 154	3 471 304	4 340 000
Dettes				
Fournisseurs et Comptes Rattachés	10 961 961	10 961 961		
Dettes des legs ou donations				
Dettes Fiscales et Sociales	26 918 422	26 211 872		
Dettes sur Immobilisations et Comptes Rattachés et Participations	2 077 624	124 624	1 713 000	240 000
Autres Dettes	54 065 475	44 164 851	10 607 174	
Produits Constatés d'Avances	10 706 993	10 706 993		
Total (II)	104 730 475	92 170 301	12 320 174	240 000
TOTAL ETAT DES DETTES (I + II)	113 453 933	93 082 455	15 791 478	4 580 000

DETAIL DES AUTRES DETTES	31/08/2025	31/08/2024
Autres Dettes		
Avances et acomptes reçues sur clients	1 503 305	1 660 403
Avances et acomptes reçues sur étudiants	29 125 125	30 434 819
Scolarités versées d'avances	21 606 387	21 660 065
Autres dettes diverses	1 830 658	1 960 265
Total (I)	54 065 475	55 715 552
TOTAL DES AUTRES DETTES (I)	54 065 475	55 715 552

4.5. Fonds Dédiés

ETATS DES FONDS DEDIES	VALEUR EN DEBUT EXERCICE	FONDS UTILISES	FONDS REPORTEES	VALEUR EN FIN EXERCICE
Fonds Dédiés aux bourses octroyées aux étudiants			1 224 000	1 224 000
Fonds Dédiés à l'inclusion et à la recherche			785 017	785 017
Autres			135 000	135 000
TOTAL ETAT DES FONDS DEDIES	0	0	2 144 017	2 144 017

Sur l'exercice 23/24, ces fonds dédiés reportés figuraient en produits constatés d'avance pour un montant de 2 266K€. Absence des fonds dédiés non mouvementés depuis plus de 2 ans.

4.6. Etat des Provisions Inscrites au Bilan

ETATS DES PROVISIONS	VALEUR EN DEBUT EXERCICE	DOTATIONS EXERCICE	REPRISES EXERCICE	VALEUR EN FIN EXERCICE
Provisions pour Risques et Charges				
Provision pour Risques	2 321 931	1 002 669	78 000	3 246 600
Provision pour Charges	10 262 959	334 161		10 597 120
Total (I)	12 584 890	1 336 830	78 000	13 843 720
TOTAL ETAT DES PROVISIONS (I)	12 584 890	1 336 830	78 000	13 843 720

FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040

4.7. Dépréciations des Immobilisations et Créances Douteuses

ETATS DES CREANCES DOUTEUSES	VALEUR EN DEBUT EXERCICE	ENTREES	SORTIES	VALEUR EN FIN EXERCICE
Créances Douteuses				
Prêts Etudiants	226 648	29 375	36 265	219 758
Autres Titres Immobilisés	8 613			8 613
Clients, Etudiants et Comptes Rattachés	940 316	547 289	413 831	1 073 773
Débiteurs Divers	1 287			1 287
Total	1 176 864	576 664	450 096	1 303 431
Provisions pour Créances Douteuses				
Prêts Etudiants	226 648	29 375	36 265	219 758
Autres Titres Immobilisés	8 613			8 613
Clients, Etudiants et Comptes Rattachés	890 331	510 117	368 071	1 032 378
Débiteurs Divers	1 287			1 287
Total	1 126 879	539 492	404 336	1 262 035

4.8. Etat des Charges à Payer et des Produits à Recevoir

	31/08/2024	31/08/2025
Produits à Recevoir		
Clients Factures à Etablir	1 628 795	3 078 301
Fournisseurs -Avoirs à Recevoir	4 390	45 172
Etat - Produits à recevoir		
Subvention Ministère de l'Education Nationale à Recevoir		
Autres Subvention à recevoir	46 368	34 369
Divers Produits à recevoir	4 437 000	2 344 956
	6 116 553	5 502 798
Charges à Payer		
Intérêts courus sur emprunts	49 456	44 328
Fournisseurs - Factures non Parvenues	1 925 400	3 214 270
Fournisseurs d'immobilisations - Factures non Parvenues	10 200	
Provision pour Congés à Payer	5 448 477	5 753 146
Provision pour Rémunération à Verser	9 389 505	8 945 928
Provision pour Charges Sociales sur Congés à Payer	2 656 596	2 816 994
Provision pour Organismes Sociaux à payer	469 479	665 366
Clients - Avoirs à établir		
Provision pour Charges Sociales sur Rémunération à Verser	3 544 690	3 515 125
Etat Charges à Payer	532 092	706 550
Autres Charges à Payer		266 275
	24 025 894	25 927 981

4.9. Etat des Charges et des Produits Constatés d'Avances

	31/08/2024	31/08/2025
Produits Constatés d'Avance		
Subvention Ministère de l'Education Nationale	1 264 000	1 264 000
Scolarités (Formation Première et Executive education)	6 720 702	7 172 915
Franchise Loyer Paris	1 703 825	1 363 060
Autres Produits	4 098 740	907 018
	13 787 268	10 706 993
Charges Constatées d'Avance		
Fournisseurs	7 406 846	7 771 886
	7 406 846	7 771 886

4.10. Etat des Fonds Propres

	01/09/2024	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	31/08/2025
Fonds Propres					
Fonds Propres sans droit de Reprise	11 811 579				11 811 579
Réserves	7 919 080				7 919 080
Report à Nouveau	20 611 569	3 298 678			20 611 569
Résultat de l'exercice	3 298 677	- 3 298 678	5 831 920		9 130 598
Total (I)	43 640 905		5 831 920	-	49 472 825
Autres Fonds Associatifs					
Subvention d'investissements	16 601 447		1 297 132	2 129 511	15 769 068
Total (II)	16 601 447				15 769 068
TOTAL DES FONDS PROPRES (I+II)	60 242 352	-	7 129 052	2 129 511	65 241 894

4.11. Etat des Avantages et des Ressources Provenant de l'étranger

ETAT DU CONTRIBUTEUR	MONTANT (€)
Belgique	60 637
Suisse	331 119
Royaume Uni	918 430
Etats Unis	25 718
Singapour	6 565 115
TOTAL RESSOURCES RECUES	7 901 019

4.12. Engagements financiers

ENTITE JURIDIQUE BENEFICIAIRE	ORGANISME PRETEUR	EMPRUNT NOMINAL EN K,Euros	CAPITAL PAYE EN K,Euros	RESTE A PAYER EN K,Euros	PAYE EN 24,25 EN K,Euros	CAUTION ORIGINE EN K,Euros	RANG CAUTION	CAUTION REELLES EN K,Euros
SCI ELM	CA / CIC	32 000	20 174	11 826	1 391	32 000	Solidaire	11 826
TOTAUX EMPRUNTES		32 000	20 174	11 826	1 391			
CAUTIONS 1 ER RANG						32 000	PREMIER	11 826
CAUTIONS RECUES SKS Management								
	CIC					223		223
TOTAUX		32 000	20 174	11 826	1 391	32 223		12 048

4.13. Détail des Emprunts

ORGANISME PRETEUR	VALEUR A L'ORIGINE (KC)	VALEUR EN DEBUT EXERCICE	CAPITAL AMORTI DANS L'EXERCICE	VALEUR EN FIN EXERCICE
CAISSE EPARGNE 7560480 / 16275	13 000	5 460	520	4 940
CREDIT AGRICOLE / CIC	8 000	4 087	348	3 739
TOTAUX	21 000	9 547	868	8 679

CAPITAL RESTANT DU	VALEUR EN FIN EXERCICE (KC)	A MOINS D'1 AN	DE 1 A 5 ANS	A PLUS DE 5 ANS
CAISSE EPARGNE 7560480 / 16275	4 940	520	2 080	2 340
CREDIT AGRICOLE / CIC	3 739	348	1 391	2 000
TOTAUX	8 679	868	3 471	4 340

ORGANISMES	SOMMES (KC)	DUREE / TAUX	DEBUT / FIN	Caractéristiques
CAISSE EPARGNE 7560480 / 16275	13 000	25 ANS / 4,65%	05/01/2010 - 05/01/2035	Taux fixe
CREDIT AGRICOLE / CIC	8 000	20 ANS	30/04/2013 - 30/04/2033	Swap 2,026%

4.14 Détail des Suretés et des cautions Consenties

Suretés Consenties	SOMMES (KC)	SURETE	MONTANT GARANTIE (KC)	DATE DE FIN
CAISSE EPARGNE 7560480 / 16275	13 000	Hypothèque conventionnelle non rechargeable(HCNR)	1 210	05/01/2035
		Privilège prêteur de denier	11 790	05/01/2035
CREDIT AGRICOLE CIC	3 765	Hypothèque conventionnelle	3 765	30/04/2038
	1 600		1 600	30/04/2036
CIC	363	Garantie paiement loyer	363	
CIC	36	Garantie loyer étranger	36	
Total	18 764		18 764	

Caution	Objet		MONTANT GARANTIE (KC)	DATE DE FIN
Association ACHE	3 mois de loyers	Caution solidaire	255 KC	

4.15 Etat des Immobilisations financières, créances et dettes concernant les entreprises et parties liées au 31/08/2025

KC	Montant Concernant les entreprises liées	Montant Concernant les parties liées
Immobilisations Financières	26 235	469
Dettes financières	0	0
Créances d'exploitation	11	216
Dettes d'exploitation	0	0

4.16. Etat des Charges et des Produits d'exploitation concernant les entreprises et parties liées à l'EDHEC

En KC	31/08/2024	31/08/2025
Charges Exploitation	5 526	5 377
Produits Exploitation	18	20

4.17. Etat des concours publics et des subventions

En KC	Concours Publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement	TOTAL
Etat	2 106	3 034		5 140
Union Européenne		108		108
Hors union Européenne		1 180		1 180
Autres		80	2 130	2 210
	2 106	4 402	2 130	8 638

FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040

5. Comparabilité des bilans 2023/2024 & 2024/2025

Application anticipée des changements introduits par le règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers et par le règlement ANC n°2023-03 du 7 juillet 2023 modifiant le règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif en coordination avec le règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022.

5.1. Immobilisations Corporelles

	31/08/2025	31/08/2024 Proforma	31/08/2024 Certifié
Installations Générales, Agencements & Matériels	10 973 026	12 484 703	6 561 907 (1)
Matériel de Transport		(1+2+3+4+5+6)	123 995 (2)
Matériel Informatique			1 250 048 (3)
Matériel de Bureau			1 563 017 (4)
Matériel Salle de Cours			2 759 753 (5)
Mobilier, Matériel et Outillage			225 984 (6)
	10 973 026	12 484 703	12 484 703

Regroupement des installations générales, agencement & matériels sur une seule ligne à l'actif du bilan.

5.2. Créances d'Exploitation

	31/08/2025	31/08/2024 Proforma	31/08/2024 Certifié
Créances :	18 341 043	20 136 353	15 167 364
- Créances Clients, Etudiants et comptes rattachés	7 116 414	5 238 836	5 238 836
- Autres créances	3 452 744	7 490 672 (1+2)	2 521 683 (1)
- Charges constatées d'avance	7 771 886	7 406 846	7 406 846
Créances Diverses :			4 968 989
- Autres			4 968 989 (2)
	18 341 043	20 136 353	20 136 353

Regroupement des autres créances d'exploitation et des autres créances diverses sur la ligne " autres" des créances d'exploitation.

5.3. Fonds Dédiés

	31/08/2025	31/08/2024 Proforma	31/08/2024 Certifié
Fonds Dédiés	2 144 017	2 265 940	
	2 144 017	2 265 940	

5.4. Provisions pour Risques et Charges

	31/08/2025	31/08/2024 Proforma	31/08/2024 Certifié
Provisions pour risques	3 246 600	2 321 931	2 321 931
Provision Indemnités Départ en Retraite			7 955 913 (1)
Provisions pour charges	10 597 120	10 262 959 (1+2)	2 307 046 (2)
	13 843 720	12 584 890	12 584 890

Regroupement de la provision des indemnités de départ à la retraite sur la ligne "provision pour charges"

5.5. Dettes d'Exploitation et Dettes Diverses

	31/08/2025	31/08/2024 Proforma	31/08/2024 Certifié
Dettes d'Exploitation :	91 945 858	89 562 655	87 371 234
- Avances et acomptes reçues sur clients			1 660 403 (1)
- Avances et acomptes reçues sur étudiants			30 434 819 (2)
- Scolarités versées d'avances			21 660 065 (3)
- Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	10 961 961	8 425 248	8 425 248
- Dettes des legs ou donations			
- Dettes fiscales & sociales	26 918 422	25 421 854	
- Dettes fiscales		(4+5+6)	1 171 594 (4)
- Dettes sociales			24 019 104 (5)
- Autres dettes	54 065 475	55 715 552	
		(1+2+3+7)	
Dettes Diverses :	2 077 624	2 679 076	4 870 497
- Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	2 077 624	2 679 076	2 679 076
- Dettes fiscales (IS)			231 156 (6)
- Autres dettes diverses			1 960 265 (7)
	94 023 482	92 241 731	92 241 731

Regroupement des dettes fiscales, des dettes sociales et des dettes fiscales (IS) sur la ligne "Dettes fiscales et sociales"

6. Comparabilité du Compte de Résultat 2023/2024 & 2024/2025

6.1. Produits d'exploitation

	31/08/2025	31/08/2024 Proforma	31/08/2024 Certifié
Scolarités Nettes des Bourses et Produits de la Recherche :	139 153 449	122 081 994	
Scolarités et Concours :		(1+2+3)	108 878 311 (1)
Executive Education :			13 048 363 (2)
Etudes et Recherche :			155 320 (3)
	139 153 449	122 081 994	122 081 994

Regroupement des produits "scolarités et concours", de l'executive education" et des "études et recherches" sur la ligne des "Scolarités Nettes des Bourses et Produits de la Recherche"

6.2. Dons, Mécénats et Contributions Financières

	31/08/2025	31/08/2024 Proforma	31/08/2024 Certifié
Dons manuels	1 259 621	1 218 758	
Mécénats	4 459 484	2 253 210	
Contributions financières	43 986	2 203 527	5 675 495
	5 763 091	5 675 495	5 675 495

Ventilation des contributions financières vers les dons manuels et les mécénats

6.3. Charges d'exploitation

	31/08/2025	31/08/2024 Proforma	31/08/2024 Certifié
Autres Achats et Charges Externes	63 282 041	54 818 790	
Services Extérieurs		(1+2)	18 830 768 (1)
Autres services Extérieurs			35 988 022 (2)
	63 282 041	54 818 790	54 818 790

Regroupement des charges "services extérieurs" et "autres services extérieurs" su la ligne "Autres Achats et Charges Externes"

6.4. Concours Publics et Subventions d'Exploitation

	31/08/2025	31/08/2024 Proforma	31/08/2024 Certifié
Concours publics et subventions d'exploitation :	8 637 528	11 980 530	
Taxe Apprentissage		(1+2+3+4)	5 542 033 (1)
Subvention Ministère de l'éducation Nationale			3 033 600 (2)
Autres subventions			1 430 865 (3)
Produits exceptionnels sur opérations en capital			1 974 032 (4)
	8 637 528	11 980 530	11 980 530

Redassement de la quote part de subvention virée au résultat des" produits exceptionnels sur opérations en capital" en produits d'exploitation sur la ligne "autres subventions"

7. Renseignements Complémentaires

7.1. Provision pour Indemnités Départ à la Retraite

Le montant de la provision s'élève à 4 733 956 euros au 31 aout 2025. Les hypothèses de calcul retenues sont les suivantes :

- Application de la méthode des "Unités de crédit projetées avec salaire de fin de carrière"
- Taux de progression des salaires : 3,71 %
- Le calcul est fait salarié par salarié
- Actualisation au taux de 3,30 % l'an.

7.2. Contrat de Prestations définies (Retraite Additive)

L'Edhec a souscrit un contrat de retraite additive en 2010 pour les cadres figurant dans la catégorie 10 de la convention collective FESIC. Une dotation pour provision d'un montant de 214 K€ a été faite dans l'exercice et le montant total de la provision au 31/08/2025 s'élève à 3 556 K€.

Les hypothèses de calcul retenues sont les suivantes :

- Liquidation à 65 ans pour les cadres de la catégories 10 avec reversion à 60%
- Méthode appliquée : Tables prospectives sexués par générations
- Taux technique : 0%
- Le calcul est fait salarié par salarié

7.3. Effectif au 31/08/2025

Effectif inscrit au 31/08/2025 : salariés permanents ou semi-permanents (CDD, CDI et CDII) : 701

Ventilation par catérorie des effectifs présents au 31/08/2025 :

- Cadres	441
- Agents de maîtrise	109
- Employés	113
- Apprenti	-
- A l'étranger	38

7.4. Commissariat aux Comptes

Commissaires aux comptes (CAC)	Honoraires – certification des comptes
FORVIS MAZARS 22 RUE DENIS PAPIN 59650 VILLENEUVE D'ASCQ	50 887 €

FORVIS MAZARS S.A.
22 rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq
Tél. : 03 20 47 27 00
Siret : 784 824 153 00040